¹⁸ Usp. *Hymm. hom. Gea matr.*: HEZIOD, *Teog.* 125—153; LUKRECIJE, *De rer. nat.* 2, 599 ss.; v. kod 7, 23—24.¹⁹ HEZIOD, *Teog.* 452—462; PLATON, *Kratil* 402 b.

F Kazališne priredbe za vrijeme *Floralia* bile su poznate po raspuštenosti. Mjesto uobičajenih glumica (*mimae*) unajmljivane su bludnice (*meretrices*), koje su se na zahtjev gledateljstva svlačile do gola, poput suvremenih striptizeta. Prema Augustinu slične su priredbe bile i u Kartagi u čast Nebeske Djevice (*Virgo Caelestis*).

A *Galli* ili uškopljeni svećenici Cibebe bijahu na zlu glasu. Augustin nekoliko puta ponavlja njihovo ozloglašeno ponašanje u Kartagi. O istome svjedoče i Juvenalova djela.

B Varon drugdje (*O latinskom jeziku*, 5, 64) kaže kako ime Saturn potječe od sijanja: »ab satu est dictus Saturnus.« Međutim, takvo tumačenje ne stoji, jer je ime boga Saturna najvjerojatnije etrurskog podrijetla.

vel, sicut idem opinatur Varro, quod pertineat Saturnus ad semina, quae in terram, de qua oriuntur²⁰, iterum recidunt. Itemque alii alio modo et similiter cetera.

Eiusdem turpitudinis sunt theatrica et civilis.

- 2. Et tamen theologia fabulosa dicitur et cum omnibus huiusmodi interpretationibus suis reprehenditur abicitur improbat, nec solum a naturali, quae philosophorum est, verum etiam ab ista civili, de qua agimus, quae ad urbes populosque asseritur pertinere, eo quod de diis indigna confinxerit, merito repudianda discernitur; eo nimirum consilio, ut, quoniam acutissimi homines atque doctissimi, a quibus ista conscripta sunt, ambas improbandas intellegebant, et illam scilicet fabulosam et istam civilem, illam vero audebant improbare, hanc non audebant; illam culpandam proposuerunt, hanc eius similem comparandam exposuerunt; non ut haec prae illa tenenda eligeretur, sed ut cum illa respuenda intellegeretur, atque ita sine periculo eorum, qui civilem theolo-
giam reprehendere metuebant, utraque contempta ea, quam naturalem vocant, apud meliores animos inveniret locum. Nam et civilis et fabulosa ambae fabulosae sunt ambaeque civiles; ambas inveniet fabulosas, qui vanitates et obscenitates ambarum prudenter inspexerit; ambas civiles, qui scaenicos ludos pertinentes ad fabulosam in deorum civilium festivitatibus et in urbium divinis rebus adverterit. Quo modo igitur vitae aeternae dandae potestas cuiquam deorum istorum tribuitur, quos sua simulacra et sacra convincunt diis fabulosis apertissime reprobatis esse simillimos formis, aetatibus, sexu / habitu, coniugiis, generationibus, ritibus, in quibus omnibus aut homines fuisse intelleguntur et pro uniuscuiusque vita vel morte sacra eis et sollemnibus constituta, hunc errorem insinuantibus firmantibusque daemonibus, aut certe ex qualibet occasione immundissimi spiritus fallendis humanis mentibus irrepserit?